
 

COMMUNE DE CORNEILLA-LA-RIVIÈRE (66) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Octobre 2023 

Dossier 22-SDA-01 

RAPPORT PHASE 4 : 
SYNTHÈSE DU DIAGNOSTIC DE L’ASSAINISSEMENT, PROPOSITIONS 

ET CHOIX DE SCÉNARII D’ASSAINISSEMENT 

ACTUALISATION DU SCHÉMA DIRECTEUR DU 
SYSTÈME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

 

Rapport 22-SDA-01-R4 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 

SUIVI DE L’ÉTUDE 

 
Numéro de dossier :   22-SDA-01 
 
Maître d’Ouvrage :   Commune de Corneilla-la-Rivière 
[...]
B. SCÉNARII SUR LE TRAITEMENT DES EAUX USÉES 

Plusieurs scénarii de traitement des eaux usées ont été envisagés dans la suite du présent rapport : 

• Scénario n°1 : Extension de la station d’épuration existante, 

• Scénario n°2 : Reconstruction de la station d’épuration,  

• Scénario n°3 : Transfert des eaux usées de Corneilla la Rivière vers Pézilla la Rivière vers une 
prise en charge des effluents sur la station d'épuration de Perpignan. 

 
Pour le scénario n°3, seul l’aspect transfert des eaux usées de Corneilla la Rivière vers les réseaux 

de la commune de Pézilla la Rivière a été traité. 
 
Compte tenu de l’absence de données de pollution fiables en entrée de station d’épuration, la 

DDTM impose la réalisation de travaux de mise en conformité de la mesure d’autosurveillance soit 
réalisés. 

B.1. TRAVAUX PRÉALABLES DE MISE EN CONFORMITÉ DE 
L’AUTOSURVEILLANCE 

En 2022, compte tenu des charges hydrauliques mesurées en entrée de station d’épuration, la 
DDTM a reclassé la station d’épuration à une classe de capacité supérieure à 2 000 EH, ce qui eut pour 
conséquences plusieurs obligations supplémentaires : 

• Suivi du débit en entrée de STEP en continu, 

• Suivi en continu des débits déversés en milieu naturel (point A2), 

• 12 bilans d’autosurveillance par an, 

• Rédaction d’un manuel d’autosurveillance avec une analyse des risques et défaillances. 
 



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 37 
 

Afin de répondre à ces obligations, des travaux vont devront être réalisés. Ils consisteront à : 

• Mettre en place un débitmètre électromagnétique avec une télésurveillance : 
Ces travaux consisteront à remplacer les 3 conduites de refoulement par une seule conduite 
avec une nourrice sur laquelle un débitmètre électromagnétique télésurveillé sera positionné ; 

• Mettre en place un déversoir d’orage suivi : 
Ces travaux consisteront à mettre en place un déversoir calibré au niveau du PR et une sonde US 
télésurveillée ; 

• Créer un poste toutes eaux pour éviter les retours en tête directement dans le PR : 
Ces travaux consisteront à créer un poste toutes eaux qui collecterait l’ensemble des égouttures 
et percolâts pour les pomper vers les prétraitements ; 

 
 
La DDTM souhaite cette mise en conformité soit réalisée la plus rapidement possible afin de disposer de 

mesures fiables en entrée de station d’épuration 
 

B.2. SCÉNARII DE TRAITEMENT 

B.2.A. SCÉNARIO N°1 : EXTENSION DE LA STATION D’ÉPURATION 
EXISTANTE 

B.2.A.1. DÉFINITION DES NIVEAUX DE REJET 

Les niveaux de rejet devront atteindre à minima les niveaux de rejet imposés par l’arrêté du 21 
juillet 2015 pour les stations d’épuration d’une capacité supérieure à 120 kgDBO5/j et inférieure à 
600 kgDBO5/j: 

 
Tableau 13 : Niveaux de rejet  

 Concentrations Rendements 

DBO5 25 mg/L 80 % 

DCO 125 mg/L 75 % 

MES 35 mg/L 90 % 

B.2.A.2. CONTRAINTES D’INONDATION 

 
La commune est concernée par un Plan de Prévention de Risques Naturels « inondations + 

mouvement de terrain » approuvé le 29 septembre 2014. 
 
Les ouvrages du réseau d’eaux usées se situent : 

• sur le lit majeur de la Têt pour l’ensemble des ouvrages 

• sur un aléa très fort de risque d’inondation pour la station de traitement, le PR amont et le PR Rue 
Joseph Sébastien Pons 

• sur un aléa modéré de risque d’inondation pour le PR Lotissement Los Pares. 
 



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 38 
 

 
 
D’après la cartographie de l’atlas des zones inondables, le site de la station d’épuration se situe en 

zone inondable. Compte tenu de l’aléa d’inondation sur la zone de la station actuelle, il sera nécessaire 
d’une part de réaliser une étude hydraulique pour quantifier l’impact de la construction de nouveaux 
ouvrages sur la surface d’expansion de la crue et d’autre part de relever tous les équipements sensibles 
afin de les mettre hors d’eau, en particulier pour la protection des équipements électriques et 
électromécaniques permettant le fonctionnement du process de la station. Pour l’ensemble des scénarii 
étudiés, les côtes plancher retenues sont TN + 2,2 m (cf. règlement PPRi). 

 

B.2.A.3. TRAVAUX D’EXTENSION DE LA STATION D’ÉPURATION EXISTANTE 

• SITE D’IMPLANTATION ENVISAGÉ 

Le site d’implantation envisagée pour l’implantation de l’extension de la station d’épuration 
existante reste dans l’emprise de la station d’épuration existante (parcelles n°736 et n°735). En effet 
l’espace disponible est suffisant pour y implanter l’extension, hors extension de la filière boue qui devra 
être implantée sur une parcelle à proximité (parcelle n°1982 section D). 

 

• DEVENIR DES OUVRAGES EXISTANTS 

Pour pouvoir rejeter des effluents traités conformes à la réglementation et répondre aux besoins 
liés à l’évolution démographique de la commune, la station d’épuration existante devra être étendue. 

 
 
Au regard de l’état actuel des ouvrages, certains ouvrages existants seront conservés (sous 

réserve d’un diagnostic approfondi du génie civil des ouvrages conservés). 
 

 

• RAPPEL DES CHARGES À TRAITER 

Cf. § PARTIE N°5 :C.3 CHARGES À TRAITER page n°32. 
 

• FILIÈRE DE TRAITEMENT ENVISAGÉE 

Pour pouvoir rejeter des effluents traités conformes à la réglementation et répondre à l’évolution 
démographique de la commune, la station d’épuration existante devra être étendue. La filière de 
traitement étendue sera constituée des étapes suivantes : 

• Poste de relevage : étape à réhabiliter, 

• Prétraitements : étape à créer, 

• Traitement biologique type boues activées faible charge : étape à étendre, 

• Poste toutes eaux : étape à créer, 

• Séchage des boues sur lits à macrophytes : étape à étendre., 

• Démolition (clarificateur existant, local surpresseurs et exploitation). 
 
Ci-après un schéma de la filière de traitement projetée et en page suivante une proposition 
d’implantation : 



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 39 
 

Figure 1 : Scénario n°1 – Schéma de la filière projetée  



G r o u p e m e n t  I N G E P R O C E S S  /  P R I G E  I N G E N I E R I E  C o m m u n e  d e  C O R N E I L L A - L A - R I V I E R E  ( 6 6 )  

A c t u a l i s a t i o n  d u  s c h é m a  d i r e c t e u r  d u  s y s t è m e  d ’ a s s a i n i s s e m e n t  c o l l e c t i f  R a p p o r t  d e  P h a s e  4  

D o s s i e r  2 0 2 2 - S D A - 0 1  4 0  

 

Figure 2 : Scénario n°1 - Proposition d’implantation de la filière projetée 

 



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 41 
 

(a) DÉVERSOIR D’ORAGE 

 
L’implantation du déversoir d’orage existant sera conservée. 
 
 
Seuls des travaux de métrologie devront être réalisés. 
 

 

(b) POSTE DE RELEVAGE 

 
Le poste de relevage existant réceptionne les effluents de l’ensemble de la commune après passage 

par un dégrilleur automatique. Le dimensionnement actuel de celui-ci (poste de refoulement et conduite 
de refoulement) ne permettra pas de répondre aux flux hydrauliques futurs. 

 
 
Le poste de refoulement existant sera réhabilité. 
 

 
Le poste sera équipé de deux pompes d’une même capacité de pompage dont une en secours. La 

capacité de pompage sera calée sur le temps de pluie soit 60 m³/h. 
La nouvelle conduite de refoulement sera de type PP DN160. 
 

(c) BASSIN D’ORAGE 

 
 
Au regard des faibles survolumes collectés en temps de pluie (35 m³/j), la création d’un bassin 

d’orage n’a pas été retenu. 
 

 

(d) COMPTAGE ET PRÉLÈVEMENT 

 
Le comptage des eaux brutes sera réalisé par l’intermédiaire d’un débitmètre électromagnétique 

posé sur la conduite de refoulement.  
 
Le préleveur d’échantillons sera asservi au débit d’eau brute. Le prélèvement se fera en amont de 

l’étape de dessablage-déshuilage. 

(e) PRÉTRAITEMENTS 

 
 
Un nouvel ouvrage de dessablage-déshuilage devra être créé. 
 

 
L’étape de dessablage-déshuilage permet la décantation des résidus les plus denses (sable) et la 

flottation des déchets les plus légers (graisses, huiles et déchets fins). 
L’élimination du sable évite l’abrasion des équipements situés en aval. L’extraction des graisses 

favorise le transfert d’oxygène lors des phases d’aération au sein du traitement biologique. 



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 42 
 

 
Caractéristiques : 
 

• Débit de pointe temps de pluie  :  60 m³/h 

• Vitesse ascensionnelle en pointe   :  25 m/h 

• Surface      :  2,4 m² 

• Diamètre      :  1,8 m 

• Hauteur eau droite     :  2,5 m 

• Volume      :  6 m³ 

• Temps de séjour en pointe    :  6 min 
 

(f) TRAITEMENT BIOLOGIQUE 

 
 
De nouveaux ouvrages de traitement biologique devront être créés. 
 

 
Le traitement biologique sera constitué des étapes de traitement suivantes : 

• Bassin d’aération, 

• Dégazeur, 

• Clarificateur. 
 
Zone de contact (ouvrage neuf) :  
 

Une zone de contact est mise en œuvre afin de limiter la prolifération de bactéries filamenteuses. 
Cette zone est brassée par un agitateur rapide. 

La zone de contact recevra la totalité des eaux prétraitées et une fraction de la recirculation des 
boues. Elle permet de mettre la boue recirculée en présence de la charge de pollution, et donc d’accroître 
la teneur en substrat disponible pour les micro-organismes. Il favorise ainsi la croissance de germes non 
filamenteux et améliore l’indice de boues. 

 
La charge au floc sera au minimum de 100 mg DCO/g MES. 
Caractéristiques : 
 

• Temps de contact en pointe temps de pluie  :  10 min 

• Volume utile de la zone de contact  : 10 m³ 
 

Répartiteur (ouvrage neuf) : 
 

En sortie de la zone de contact, les effluents seront répartis vers deux bassins d’aération de 
capacités distinctes : le bassin d’aération existant et un nouveau bassin d’aération. 

La répartition en les deux bassins d’aération se fera par l’intermédiaire d’un module à masques. 
 
 
Bassin d’aération (ouvrage existant étendu) : 
 

Le type de traitement retenu est une boue activée à aération prolongée. 
Cette étape assure l’élimination de la pollution carbonée et azotée. Elle permet la nitrification de 

l’azote ammoniacal et organique contenu dans les effluents et la dénitrification par syncopage. 



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 43 
 

Le fonctionnement de l’aération sera asservi à la mesure d’oxygène dissous et à la mesure du 
potentiel d’oxydoréduction. 

L’aération du bassin d’aération sera assurée par des surpresseurs (afin d’avoir une homogénéité du 
type d’aération). 

 
Pour atteindre une capacité de traitement suffisante un nouveau bassin d’aération devra être créé 

avec l’ensemble des équipements nécessaires. Un nouveau local surpresseurs devra être créé par mise 
hors d’eau (suivant prescriptions du PPRI). 

 
Caractéristiques : 
 

• Température des effluents     : 12°C 

• Charge massique      :  0,1 kgDBO5/kgMVS.j 

• Charge volumique      : 0,32 kg/m³.j 

• Concentration en MS des boues activées   :  4,5 g/L 

• Indice de Mohlmann     :  120 mL/g 

• Taux de recirculation des boues    :  100 à 200 % 

• Fraction MV dans les MS     :  70 % 

• Age de boues      :  15 j 

• Nombre de bassin d’aération    :  2 (existant + extension) 

• Hauteur d’eau dans les ouvrages    :  4,3 m  

• Volume d’aération      :  430 m³ (existant) + 143 m³ (+ 1/3 de 
volume pour faciliter la répartition) 

 
Dégazeur : 
 

Le dégazage a pour but l’élimination des microbulles, susceptibles de favoriser l’entraînement de 
flocs lors de la phase de clarification. Le surnageant sera rabattu par un système d’aspersion avec de l’eau 
industrielle. 

 
Caractéristiques : 
 

• Débit de pointe temps sec nouveau bassin d’aération :  120 m³/h (y compris recirculation) 

• Temps de séjour en pointe     :  10 min 

• Vitesse ascensionnelle en pointe    :  70 m/h 

• Volume total     : 20 m³ 

• Surface       : 1,8 m² 
 
 
Clarificateur (ouvrage neuf) : 
 

Les clarificateurs sont les derniers ouvrages du procédé de traitement biologique par boue activées. 
Ils permettent la séparation des bactéries épuratrices (boues biologiques) et de l’eau traitée. 

Le clarificateur retenu est de type « circulaire raclé » équipé d’une goulotte périphérique de 
récupération des eaux traitées.  

Un clarificateur doit être dimensionné sur le débit nominal pour une vitesse ascensionnelle de 0,5 
m/h (compte tenu de la décantabilité des boues observée) avec une hauteur droite d’eau d’au minimum 
2,50 m. 

Une hauteur droite suffisante est nécessaire pour avoir une hauteur d’eau clarifiée permettant 
d’éviter tout départ de boues.   



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 44 
 

Le clarificateur sera équipé d’un dispositif de récupération des flottants. Les flottants seront 
renvoyés vers le traitement des boues via une fosse à flottants. 

 
Caractéristiques : 
 

• Vitesse ascensionnelle :   
o Pointe   :  0,5 m/h (hors recirculation, retours en tête, hors fonctionnement 

turbines) 
o Moyenne  : 0,15 m/h 

• Type de clarificateur  : Circulaire raclée 

• Hauteur d’eau   : 2,50 m 

• Surface au miroir  : 120 m² 

• Diamètre au miroir  : 12,4 m 
 
Extraction et recirculation des boues : 
 

Les boues sont pompées au fond du clarificateur et sont envoyées vers le puits à boues. Depuis le 
puits à boues, elles sont pour partie recirculées par pompage vers la zone de contact et le bassin 
d’aération, et pour partie, extraites du système et envoyées vers le traitement des boues.  

 
Le débit de boues recirculées sera comptabilisé. 
 
Caractéristiques : 

• Taux de recirculation    : 100 % à 200 % 

• Nombre de pompes de recirculation  :  1 + 1 en secours 

• Débit des pompes de recirculation   :  60 m³/h 

• Asservies au débit entrant 
 

• Nombre de pompes d’extraction  :  1 + 1 en secours 

• Débit des pompes d’extraction   :  10 m³/h 
 

(g) COMPTAGE ET PRÉLÈVEMENT 

 
Le comptage des eaux traitées par voie biologique sera réalisé en canal ouvert, équipé d’un canal 

venturi et d’une sonde de mesure de niveau à ultrasons avec transmetteur associé. 
 
 
La mesure de niveau à ultrasons servira à : 

• comptabiliser le volume traité par voie biologique, 

• asservir le prélèvement. 
 
Un préleveur d’échantillons thermostaté, réfrigéré et abrité sera positionné au niveau du canal de 

comptage. Le fonctionnement du préleveur sera asservi au débit d’eau traitée mesuré. 
 

• TRAITEMENT DES BOUES  

 
Le traitement des boues existant sera étendu. 
 



Groupement INGEPROCESS / PRIGE INGENIERIE Commune de CORNEILLA-LA-RIVIERE (66) 
Actualisation du schéma directeur du système d’assainissement collectif Rapport de Phase 4 

Dossier 2022-SDA-01 45 
 

 
La filière de traitement des boues par séchage des boues sur lits à macrophyte sera étendue à une 

capacité de 2 440 EH contre 2 100 EH actuellement. 
 
Caractéristiques :  
 

• Charge massique au radier      :  55 kgMS/m²/an. 

• Nombre de lits existants      : 8 lits 

• Surface de lits existants     : 800 m² 

• Nombre de lits projetés      : 2 lits 

• Surface de lits projetés     : 200 m² 

• Équipements connexes      :  1 unité de préparation de 
polymère 

 

B.2.A.4. DIVERS 